Anno Domini MCLXII. peruenit Abel (y) Rex Daciæ eum multitudine
armatorum & copiofitate nauium, & applieuit Talangen> & obfedit caftrum, &
expugnauit illud in die bead Vid martiris, & in fequenti fefto beati Johannis
Baptiftæ dimicauit eum Curonibus, 8c triumphum obtinuit gloriofum, 8c occifi
funt ex eis circa III. milia, reliqui fugierunt.

, /

Anno

(o) Lege fruftum.
,(P) Feise notiffim* nempe Alces, Geimdniæ ©en&«tf)kr, Danice £(4bt>r, Norvegice @(g.

I

(q) o: lupuli, Danice jputnle*
(v) d: unciæ.
(s) Lege flavorunt.
(t) Per hoc forte vuit dici hæc fila ad fanaorum imaginum ufus fuiffe applicata*
(u) Forte D o m in i.
(v) Vide A r n d t  T .  II. p. 338*
(x) Forte Libau.

(y) Sine dubio W a ld m a r u s  II, & forte legend* MCCXII,
*
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Anno Domini MCLXIX. (z) idem Rex mi lit Dominutn Ernordum Cano-

Anno Domini MCLXXXIII. ( a) fratres militiæ vocati funtperDominum 
Hennannum Epifcopum Curlandiæ.

Anno Domini MCCXLIII. peruenerant fratres Hofpitales in Curoniasn, 
Ecclefia tune vacante paftore, fed ftatirø fuperuenit Hinri cm Epyfcopus Seme- 
gallia^ qui fuit translatus ad ecclefiam Curonienfem de Semegaliyæ Ecclefia (b).

m erito ait Pontoppidanus Annal. T . I. p. 5963  eum , Abfalone 8c Andrea Simonis excep- 

t i s , plane fine pari effe inter Epifcopos noftros ante Reform ationem . Specimen antiquæ 

feripturæ dedi in  Tab.

Cl^um autem de dompno G unner o tune Abbate in Cara in fid a  mentio jam håbe- 
tu r? &) ipfc nobile membrum fuit rioltri ordinis, non poffum pertrapfire eum

1

dine noftro exemplum vite fue & formam fortaffe fequi voluerint, illis poteft 
fieri ad falutem anime & ad vite profechim & honorem. Ipfe vero quia fuper

pum Viber genf em a dompno Gregorio Cardinali, tune apoflolice fedis Legato.

& focii, eum per omnia nouit, quod de feptem liberalibus aliquam partern ha
beret & noticiam,' atque competentem ad hec prudentiam & diferetionem. Re* 
fponfumque eft illi a fratribus, quod Abbas in ordine Ciftercienfi fuit in tali Ab* 
batia ab inde ad tres dietas. At ille accerfiri eum ad fe precepit, quetn eum.

nieum & Scolaflicum Lundenfis Ecclefiæ Romana ad Dominum Apoftolicum pro 
confirmatione Curonienfis Ecclefiæ. Et eundem ordinauit Epifcopum Ecclefiæ 
antedi&æ.

Vita Gunneri Epifcopi Vibergenfis, qui obiit 125L

deferipfit. Optandum effet plures tales vitas adhue exftare. D c  venerabili hoe Epilcopo

filencio, quin aliqua de eo breuiter dicam audire volentibus, quia fi aliqui de or

pauca illims clauftri fui attinentia fidelis inuentus eft & diferetus, fuper plura eum 
conftitui dignum fuit. Poft hec Anno Domini MCCXXIL eligitur in Epifco-

Ille enim Cardinalis ad regnum iftud veniens, eum ad Lo eum Déi dom um ordi- 
nis noftri deueniflet, & dompnus Torfianus Epifcopus Viborgenfis viam carnis

magno gaudio venientem ad fe recepit, & fibi injunxit, vt in Capitulo ipfonim
verbum

(2) Legendum MCCXIX.
(a) Forte MCCXXXIII.
(b) Confi G ruberi Orig. Liv. 175* not. 184. 275. 276.

fl:'l

verbum Dei illis coram eo proponeret, quia ipfe Cardinalis noticiam lingue da- 
' vice non haberet. Igitur cum verba ipfius Abbatis cum moribus ejus peroptime 
Concordare ab omnibus audientibus viderentur, fibi loquebatur Cardinalis, qiie 
volebat, fed de epifcopatu nichil dixit. At Abbas ad domum fuam rediens, fic 
Te habebat ficut prins. Cardinalis vero ad fedem Wibovgenfem veniens, cum 
de eiigendo aliquo in Epifcopum Canonici ipfius fedis non fane de aliquo potu- 
erunt conuenire. Dixit fe Cardinalis fcire quemlibet vimm tante fedi & honori 
coinpetentem 8z vtilein, fi vellent fibi confentire. Quod fe facturos, vnanimi- 
ter fpoponderunt. . At ipfe illum Abbatem in Epifcopum ftatim nominat, & illi 
cum Te Deum laudamus ei continuo acclamabant. Ipfe itaque Cardinalis ad ea- 
ram infulam pro eo mifit, & vt ftatim vifts litteris ad fe venire non tardaret, pre- 
cipiens nunciis fuis, vt de epifcopatu nichil referrent fibi. Cum vero nichil ita 
occultum fit, quod non reuelabitur, tamen negocium illud famulus ipfius Ab
batis, Thorfianus nomine, a nunciis Cardinalis, qui pro eo venerant, veraciter 
intellexit. Altera autem die cum extra portam fimul equitando perueniftent, 
dichis famulus fuus Thorfl anus vnu.m nigrum piileum rogatu nunciorum dompni 
Cardinalis capiti Abbatis impofuit, quem Abbas a fe cum maxima indignacione 
projecit, dicens, fe folitum non efle cum pilleo equitare. Cui Wibergis veni- 
enti campane omnes fonuerunt, & Cardinalis cum Canonicis ac clero multo & 
populo cum proceftione eum honorifice fufcipientes, fuum patrem canonice 
conftituunt & paftorem.

N '
I

De conuerfacione faa  &  moribus &  fine ejus, Capituhim X X IV . ( a)
Igitur cum diØrum fit ab antiquis, quod honores fepe folent mores mu*

' r

tåre, hie prius lcÉtus & perfe&us dum ab omnibus audiebatur, eleftus & Epi- 
fcopus fa&us, fan£hior & perfeftior mutacione dextere excelfi cepit exiftere fiue 
ad Deum fine ad proximum & feculum. Ad Deum namque ita fe habuit, ’vt.or- 
dinem monafticum & habitum, quem priuj bene feruauit, poftnlodum pro 
pofie fiio arderitius feruare non omifit. Nam ad noflrurnas & diurnas horas in 
domo manens, genua jugiter fecundum debitum fui prdinis flefifcebat, quod & 
equitando fecit, de equo defcendens, quando potuit propter hofpites fecum 
equitantes. Nichil dimifit de penfo feruitutis femper cantando: nifi Pater no- 
fter in audiencia omnium & ewangelium poft Te Deum aliquando circa feneSu- 
tem fuam, & Alleluja in LXX. cum fex pofterioribus pfalmis ad no&urnos, & 
illis dominicis diebus Alleluja ad horas. Ipfe autem ante epifcopatum in ordine 
preter, XIV* annos non habens temporibus & diebus fuis ita bene vfus eft, ve . 
totum cantum fuum fciuit cordetenus, & colle&as ac capitula, que femper ipfe 
diccbat in manendo fiue equitando. Duodecimam le&ionem ipfe femper legit,
& verfum fequentem cantauit. Quando vero le&iones de biblia in feftis vel fe* 
riis habuerat, nullus eas legendo finem fecit, antequam cum autem diceret. 
Sepiffime propofuit ipfe populo Dei verbum, & quando mifiam celebrauit, & 
ipfe predicauit. Erat enim in fermone fatis faeundus & facetus, quod omnes 
eum audientes plurimum fa£ti funt letantes, licet ita de pena malorum, ficut de 
gaudiis & premio juftorum decertiffime loquebatur.

Diebus quatuor temporum, cum fecundum confuetudinem lan&eEcclefie 
confeerare facros ordines affolebat, examinari fecit clericos diligenter de vita, de

F f f f f f f  2 litteratura,
(o) Hæc verba feripta funt alia & recentiori raanu.

ål
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jitteratufa, de fama, & fi alieno forent de epifcopatu. Nam tales nec fine certo 
titulo nec fine litteris commendaticiis ordinauit. In ipfis autem ordinibus confe- 
crandis fic fuit efficax & perdo&us, vt mirum in modum totum pehe ofhciuni 
retineret, & quecunque verba vellet, etiam fine libro proferre promptiffime po- 
tuiffet. In artium liberalium & facrarum fcientia fcripturarum tam perfpicaci 
calluit intelle&u, vt cum clerici.fatis fubtiles & acuti de ParifisnjiJiudio rediftent, 
ad vnam fepius queftionem eos cornuto concluderet fillogismo. Nam dicebac 
eis joco fuo, ficut folitus erat, graciofo: Vos in etate juuenili qui multa cum lec- 
tione audiftis in ftudio facultatum & egreffi eftis quafi nouiter de camino, docete 
nos Tenes, qui vix ab olim tenuem iftarum rerum noticiam retinemus. Refpon* 
dete mihi, quid vobis videtur? Duo & tria funt quinque & non plura. Ad ta- 
Jem & confimilem queftionem ipfi perpendentes perplexos nodos propofiti fillo- 
o-ismi, & qitid in fophiftica arte confequi potuiftet, licet vulgo vocarentur magi- 
ftri, in confpe&u tamen ejus parum potuerunt refpondere. Sepius tamen fa- 
miliaris efiet cum clericis Tuis pro joco fuo eis propofita queftione ad difputan- 
dum eos prouocauit, eis plurimum fuper hiis inter fe altercantibus, poftremo 
ipfe fubridendo dixit: Taliter & taliter deberetis refpondiffe, talis eft iftius que- 
ftionis folutio. Nuilus autem clericus i ta rudis ad eum venit, & in obfequio fuo 
jugiter per aliquot annos permanfit, quod non tam in clericatura quam in morum 
honeftate proficeret miro modo. Nam bene tres monachi, qui pro tempore 
more capellanorum cum eo fuerunt, fa£H funt poftea nobiles Abbates. Domp- 
nus autem Siino,per multos annos usque ad decrepitam fenectutem Abbatiam 
Tute iiallis peroptime rexit. Dompnus autem Sueno & doinpnus Johannes, de 
quibus poft hec in ordine fuo quedam dicenda funt, loco ifti vtiliter prefuerunt. 
Quidarn quoque alii monachi, qui fecum fuerunt pro tempore commorantes, 
fa£ti funt Priores vel etiam perfe&i predicatores. Clericorum etiam fuorum 
quidarn poftea fa£ti funt Epifcopi, Prepofiti & Magiftri. Dompnum namque 
Johannem (b) Epifcopum Burglanenfis fedis Antiftitem, virum per omnia com- 
mendabilem, tamque in clericatura quam moribus infignem, extremum clerico
rum fuorum vidi, ipfumque Epifcopum, quando aliquid fcriptum habere vellet, 
audiui dicentem fibi: Johannes, accipe caucionem tuam & veni. . At ille conti- 
nuo arripiens membranam & incauftum, fedit ad pedes ejus & fcribebat, que 
ipfe diftabat. Et ita multum profecit. Calidus enim & aftutus ac docilis ftatim 
cepit effe. Verum tamen ipfe poftea magifter & Epifcopus fa6Ius, mores & 
virtutes pii patris fui pro majori parte fecutus eft. Ipfe etenim fepius dixit fe 
& alios in curia fua tam in morum honeftate quam in litteratura plus pode profi- 
cere, quam multi alii in ftudio Parifienfi fcolaftico cum grandi expenfo. In con* 
fuetudine autem habuit cum clericis loquens ad fin gulas locuciones, quas ipfe 
cum eis vel ipfi fecum conferebant, vel fententias fanftorum vel verfus fubtiles 
poetarum aut alias fimilitudines coaptare. Erat namque cum magnis clericis ma
jor, cum mediocribus magnus, minoresque fcolares in partibus puerilibus pre- 
cellens. Multum autem deieftabatur interrogare a icolaribus materias libroruin 
fuorum & alias queftiones tam de cantu quam de aliis, que dixerunt fe in fcolis 
didicifle. In diuino officio & ordinibus faciendis femper fuit ftrenuus & deuo- 
tus, in confiliis & judiciis fuis prouidus valde & difcretus, in colloquio mitis & 
humilis, in menfa fua largus & ilaris, atque honeftis hofpitibus fuis femper fe

confor-
(b) Forte Johannes 2, qui Epifcopus factus eft 1266>  &  adhuc fedebat 1278.
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conformabat, fecundum illud apoftoli: Omnibus omnia fa&us fum, vt omnes ■
lucrifaciam. Duas autem feftiuitates precipuas, li in fua dyocefi maneret, cum
magno & fumptuofo'apparatu annuatini faciebat, videlicet Alfumptione beate

%

virginis, & dominicam facrofan&am natalem. In alfumptione vero nobiliorés
milites & eorum vxores ad fe Asmiaki ( c) inuitauit. Et in natale domini qua- •
tnor Prcpolitos & piures de nobilioribus clericis, exceptis religiofis aliis & prio-
ribus ac presbiceris fecum habere nullatenus omifit. Omnes quoque pueros fuos
majores Sz minores nouiter & fplendide veftitos fecum habuit, maximam curam
eis adhibens, vt nulla necelfaria fibi deeffent. Tam honeftam confuetudinem in.
illa natale domini follempnitate ducebat, &  (d) vt emiffis omnibus curforibus &
garcionibus equitantibus finguli cum equis duabus ad amicos fuos & presbiteros
circumquaque per dyocefim, foli honefti viri ac generoli fecum remanerent. A
vigilia autem natalis domini licet valde deliciofe viuebat populus fuus femper illa
follempnitate, nichil aliud quam honeftum inter eos auditumeft, nec verbum
•prauum. Si autem alio tempore aliquid finiftrum inter fuos audilfet, illud fatis

< • .

grauiter accepit, dicens, fe illud non habere ex ordine clericali vel ex ordine 
ciftercienli taliter jurgia vel rixas facientes fecum tollerare debere. Et ita vnunj 
corripuit, vel a fe emifit, vt alter fimilia facere de cetero non prefumeret, di
cens illud fanbbi Pauli: Qui familiamfuam regere nefeit, ecclefie dei diligentiam 
quomodo habebit. Canes venaticos vel accipitres ntinquain aliquem fuorum pa- 
tiebatur in curia fua habere. Quando autem ecclelias fue dyocefis vilitauit, di- 
ligentiffime perfpexit, li indumenta facerdotalia elfent munda & corporalia ac 
cetera diuino officio attinentia, transgreffioribus hujusmodi facerdotibus grauiter 
tam in pena pecuniaria quam alia penitentia pcnitenciam injunxit. Quadam au
tem vice cum in proxima capella de Ale mi (Tam audilfet, & dompnum Kanutum

*

tune ibidem facerdotem celebrantem interrogaffet, li altare ejusdem ecclelie con- 
feeratum elfet, vbi ergo, ait Epifcopus, lapis altaris eft, fuper quem corpus 

■ Crifti & fanguinem foliti eftis conficere. Sacerdos autem, 'cum effiet valde be- 
nignus homo & minus litteratus, dixit, illumlapidem ad hoc confecratum in re- 
pofitorio librorum prope altare jacere.’ Sed obfecro mi dompne, vt nigrunx 
bouem, quem fatis pinguem habeo, propter hoc recipiatis, &reatum meum 
mihi indulgere velitis. Quem bouem Epifcopus recepit, & tamen ei aliam pe- 
nitentiam inflixit. Denique femel ad minus per annum vel bis omnes ciues Wi-N 
bergenfis ciuitatis ad fe Asmiald inuitans gloriofe eos pertra&auit in preciolis ci- 
bis Sz potibus delicatis, vt de apparatu tam nobili fatis habuerunt fuis narrare per 
totum annum. Cum autem letus & ilaris fuit in menfa, magis tamen faftus eft: 
letus, cum aliquos hofpites, Abbates vel monachos noftri ordinis fecum habe
ret. Ad omnes hofpites & precipue clauftrales tam liberalis exftitit & benignus, 
vt quadam vice cum quidam monachus ad eum Wibergis pro quodain negocio 
deftinatus & non petita benediftione & licentia protinus receffiffet, dompnum 
Nicolaum monachum tune capellanum fuum, poftea Priorem iftius domus, 
valde duriter inerepauit, quod eum ad menfam luam non vocauerat fecum, di
cens illud apoftoli: Quam diu epifcopus ero, minifterium meum honorificabo.